
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Segunda-feira •  03 de junho de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2488

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

RESOLUÇÃO (Nº 009/2024) .................................................................................. 2
RESOLUÇÃO (Nº 010/2024) .................................................................................. 4

LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6
ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024) ................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2024) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2024) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 071/2024) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 072/2024) ............................................................................ 9
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2021) ............................................................... 10
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 111/2023) ............................................................... 10
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024) ............................................................... 11
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024) ........................................................... 11
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2024) ........................................................... 12
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2024) ........................................................... 12



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 009/2024)



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 010/2024)



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024)



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2024/OBRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2080/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, o Ilmº. Sr. Davi Cerqueira Grilo.
CONTRATADA: ECO PARK LTDA. CNPJ: 29.504.109/0001-48. Objeto: Contratação de empresa especializada
para fornecimento de parquinho infantil de eucalipto tratado, com instalação por conta da contratada nas
localidades (Povoado de Ipiranga/Povoado Engenho Novo/Povoado da volta/Povoado da Usina Aliança e Bairro-
Itapicuru) - Amélia Rodrigues/Ba. Valor Global: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). Vigência de 12 doze)
meses. Amélia Rodrigues - BA, 29 de maio de 2024.

Davi Cerqueira Grilo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 2343/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: MG PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
ARTISTICOS EIRELI. CNPJ: 32.642.789/0001-70. Objeto: Contratação de show a ser realizado pelo cantor
RAFINHA, para que se apresente neste município, na data 16/06/2024, no “Arraiá do Areal”, tradicional
festividade junina de Amélia Rodrigues - Ba. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Período: 90
(noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 29 de maio de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 071/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 3068/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: OK PRODUÇÕES E REPRESENTAÇÕES
ARTISTICAS LTDA. CNPJ: 36.623.504/0001-05. Objeto: Contratação de show a ser realizado pelo cantor
HEITOR COSTA, para que se apresente neste município, na data 30/06/2024, no “Arraiá do Lapa”, tradicional
festividade junina de Amélia Rodrigues - Ba. Valor Global: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Período: 90 (noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 24 de maio de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 072/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 2920/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: JOSÉ ARAÚJO LIMA 01140636804. CNPJ:
12.943.055/0001-14. Objeto: Contratação de show a ser realizado pelo cantor ZÉ ARAÚJO E BANDA, para que
se apresente neste município, na data 26/06/2024, no “Arraiá de São Bento”, tradicional festividade junina de
Amélia Rodrigues - Ba. Valor Global: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Período: 90 (noventa) dias. Amélia
Rodrigues - BA, 24 de maio de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2021)

PUBLICAÇÃO DE 3º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 069/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2523/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 3º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: FR TRANSPORTE EIRELI.
CNPJ: 12.958.215/0001-07. Aditar contrato nº 069/2021, firmado em 07 de junho de 2021, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS DE MÉDIO
PORTE, CATEGORIA SEDAN E MINIVAN, COM/SEM CONDUTOR COM O COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE, COM QUILOMETRAGEM LIVRE, SEGURO TOTAL SEM FRANQUIA, COM FINALIDADE DE
ATENDER DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES - BA. Fica prorrogado o prazo
contratual por 12 (doze) meses, de 07/06/2024 a 07/06/2025. O valor global anual do contrato passa a ser da
ordem de R$ 268.271,52 (duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e dois
centavos), de sorte que os R$ 67.067,88 (sessenta e sete mil, sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos)
aqui acrescentados, em razão da prorrogação do prazo, serão pagos na forma do quanto estabelecido no
contrato primitivo. Data 29/05/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 111/2023)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 111/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1654/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pela Ilmª. Srª. Secretária Elanyr Carvalho de Souza Mattos. CONTRATADA: FISRRM FISÍCA
MÉDICA DE RADIOTERAPIA, RADIOLOGIA E MEDICINA NUCLEAR LTDA. CNPJ: 15.622.928/0001-85. Aditar
contrato nº 111/2023, firmado em 26 de maio de 2023, que tem como objeto contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços continuado de processamento e leitura mensal de radiação dos
dosímetros individuais (monitorização individual) e fornecimento de laudo técnico dos equipamentos da sala de
raio-x do Hospital Municipal Dr. Pedro Américo de Brito no município de Amélia Rodrigues-BA. Fica prorrogado o
prazo contratual por 12 (doze) meses, a contar de 26/05/2024 e a encerar-se em 26/05/2025. O valor global
anual estimado do contrato, com o acréscimos decorrentes deste aditivo de prorrogação, passa para R$
73.600,00 (setenta e três mil e seiscentos reais), de sorte que os R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e oitocentos
reais) aqui acrescentados serão na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 13/05/2024. Amélia
Rodrigues/Ba.

Elanyr Carvalho de Souza Mattos
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024/NL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2080/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2024/NL, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de parquinho infantil de eucalipto tratado, com
instalação por conta da contratada nas localidades (Povoado de Ipiranga/Povoado Engenho Novo/Povoado da
volta/Povoado da Usina Aliança e Bairro- Itapicuru) - Amélia Rodrigues/Ba. CONTRATADA: ECO PARK LTDA.
CNPJ: 12.400.983/0001-128. Valor Global: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). Amélia Rodrigues - Ba, 29
de maio de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 014/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2343/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 014/2024. Objeto: Contratação de show a ser
realizado pelo cantor RAFINHA, para que se apresente neste município, na data 16/06/2024, no “Arraiá do
Areal”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues - Ba. CONTRATADA: MG PRODUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS EIRELI. CNPJ: 32.642.789/0001-70. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais). Amélia Rodrigues - BA, 29 de maio de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Segunda-feira
0 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2488

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 015/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3068/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 015/2024. Objeto: Contratação de show a ser
realizado pelo cantor HEITOR COSTA, para que se apresente neste município, na data 30/06/2024, no “Arraiá
do Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues - Ba. CONTRATADA: OK PRODUÇÕES E
REPRESENTAÇÕES ARTISTICAS LTDA. CNPJ: 36.623.504/0001-05. Valor Global: R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais). Amélia Rodrigues - BA, 24 de maio de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2920/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 016/2024. Objeto: Contratação de show a ser
realizado pelo cantor ZÉ ARAÚJO E BANDA, para que se apresente neste município, na data 26/06/2024, no
“Arraiá de São Bento”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues - Ba. CONTRATADA: JOSÉ ARAÚJO
LIMA 01140636804. CNPJ: 12.943.055/0001-14. Valor Global: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Amélia
Rodrigues - BA, 24 de maio de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 009/2024)
	RESOLUÇÃO (Nº 010/2024)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 071/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 072/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 111/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2024)



		2024-06-03T12:52:47-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




